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칠보초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-03 예산액 752,924,000

제2018학년도 칠보초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각359,116,000"을 "세입.세출 각각752.924,000원"으로 한다.

발행일 :2018-09-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 752,924 359,116 393,808 109.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

학생복지/교육격차 해소 152,796 296,942 39.4

기본적 교육활동 66,149 103,830 13.7

선택적 교육활동 87,402 117,130 15.5

교육활동 지원 74,176 91,566 12.1

학교 일반운영 13,323 140,542 18.6

학교 재무활동 -38 2,914 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 15,700 15,700 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 331,191 532,911 70.7

이전수입 기타이전수입 8,000 29,312 3.8

자체수입 학부모부담수입 43,659 161,643 21.4

자체수입 행정활동수입 640 4,740 0.6

기타수입 전년도이월금 -5,382 8,618 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 577,923 223,032 354,891

1.지방자치단체이전수입 15,700 0 15,700

1.비법정이전수입 15,700 0 15,700

1.기초지방자치단체전입금 15,700 0 15,700

1.기타지방자치단체보

조금
15,700 0 15,700

(성립전)동부실버대학운영보조금 : 11,700,000

원×1교=
11,700,000

(성립전)체육인재양성훈련보조비 : 4,000,000원

×1교=
4,000,000

2.교육비특별회계이전수입 532,911 201,720 331,191

1.교육비특별회계전입금수입 532,911 201,720 331,191

1.학교회계전입금 532,911 201,720 331,191

1.학교운영비전입금 201,720 201,720 0

2.목적사업비전입금 331,191 0 331,191
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,505,000원 × 1교 

=
7,505,000

(성립전)사이버폭력예방 선도학교 운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)농어촌방과후학교 : 9,360,000원 × 1

교 =
9,360,000

(성립전)농어촌방과후학교 : (13,100,000원 × 

1교) - 9,360,000원 =
3,740,000

(성립전)교과서구입비 : 3,571,000원 × 1교 = 3,571,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)노인대학운영지원 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 14,000,000원 ×

 1교 =
14,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

초등돌봄교실운영비 : (25,000,000원 × 1교) -

 15,000,000원 =
10,000,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영 : 18,124,000원 ×

 1교 =
18,124,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영 : (19,424,000원 

× 1교) - 18,124,000원 =
1,300,000

(성립전)TaLK 프로그램 운영 : (21,084,000원 

× 1교) - 19,424,000원 =
1,660,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 51,670,000원 ×

 1교 =
51,670,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (70,896,000원 

× 1교) - 51,670,000원 =
19,226,000
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(성립전)유치원방과후시간제기간제교사인건비 :

 12,786,520원 × 1교 =
12,786,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 17,082,000

원 × 1교 =
17,082,000

(성립전)어울림학교운영비 : 32,100,000원 × 1

교 =
32,100,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 480,000원 × 1교 

=
480,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)조리실습실운영 : 16,000,000원 × 1교

 =
16,000,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 4,549,000원 × 

1교 =
4,549,000

(성립전)416단원고 약전도서구입비 : 141,000원

 × 1교 =
141,000

(성립전)친환경농산물 : 4,138,000원 × 1교 = 4,138,000

친환경농산물 : (5,573,000원 × 1교) - 

4,138,000원 =
1,435,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,920,000원 × 

1교 =
1,920,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: 530,320원 × 1교 =
531,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (689,700원 × 1교) - 531,000원 =
159,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (1,410,000원 × 1교) - 690,000원 =
720,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : 441,930원 × 1교 =
442,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (574,250원 × 1교) - 442,000원 =
133,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (1,175,000원 × 1교) - 575,000원 =
600,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영 : 2,400,000원

 × 1교 =
2,400,000

(성립전)맞춤형학습지원학교운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (2,880,000

원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 233,000원 × 

1교 =
233,000

특수교육대상자통학비 : (456,000원 × 1교) - 

233,000원 =
223,000
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(성립전)제47회전국소년체전전북대표선수훈련비

 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제47회전국소년체전전북대표선수훈련비

 : (4,200,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
2,700,000

(성립전)제47회전국소년체전전북대표선수훈련비

 : (4,650,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
450,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 전북대표선수

 출전지원금 : 450,000원 × 1교 =
450,000

(성립전)ICT 활용교육지원 : 2,160,000원 × 1

교 =
2,160,000

(성립전)육성종목운영비 : 5,760,000원 × 1교 

=
5,760,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교원 

성과상여금 : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 2,270,000원 

× 1교 =
2,270,000

방과후학교자유수강권운영 : 2,505,000원 × 1

교 =
2,505,000

(성립전)체육영재지원사업 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)제48회 전국소년체전 대비하계 강화훈

련비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

3.기타이전수입 29,312 21,312 8,000

1.학교회계간이전수입 21,312 21,312 0

1.다른학교회계전입금 21,312 21,312 0

1.다른학교회계전입금 21,312 21,312 0

2.민간이전수입 8,000 0 8,000

1.기타지원금 8,000 0 8,000

1.기타지원금 8,000 0 8,000
(성립전)수자원공사방과후학교지원금 : 

7,000,000원×1교=
7,000,000

(성립전)전국장사씨름대회출전보조금 : 500,000

원×1교=
500,000

전국장사씨름대회출전보조금 : 500,000원×1교= 500,000

2.자체수입 166,383 122,084 44,299

1.학부모부담수입 161,643 117,984 43,659

1.수익자부담수입 161,643 117,984 43,659

1.급식비 109,530 109,436 94

1.급식비 109,530 109,436 94위탁학생(씨름부)급식비 : 2,600원×4명×9일= 94,000

2.방과후학교활동비 49,528 8,548 40,980
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1.방과후학교활동비 49,528 8,548 40,980(성립전)방과후학교운영비 : 9,360,000원×1교= 9,360,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,740,000원×1교= 3,740,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 80,000원×3

명×6월=
1,440,000

특수학급방과후학교운영 : 1,440,000원×1교= 1,440,000

3.누리과정비 2,585 0 2,585

1.누리과정비 2,585 0 2,585(성립전)누리과정운영 : 973,000원×1교= 973,000

(성립전)누리과정운영 : 292,000원×1교= 292,000

(성립전)누리과정운영 : 1,320,000원×1교= 1,320,000

2.행정활동수입 4,740 4,100 640

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,640 1,000 640

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 840 200 640

1.기타행정활동수입 840 200 640법인카드포인트캐쉬백 : 350,000원×1회= 350,000

과오납환수금 : 150,000원×1회= 150,000

재무감사환수금 : 140,000원×1회= 140,000

3.기타수입 8,618 14,000 -5,382

1.전년도이월금 8,618 14,000 -5,382

1.순세계잉여금 8,618 14,000 -5,382

1.순세계잉여금 8,618 14,000 -5,382
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1.순세계잉여금 8,618 14,000 -5,382이월금(유치원) : -38,000원= -38,000

이월금(초등) : -5,344,000원= -5,344,000

세입합계 752,924359,116393,808
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지/교육격차 해소 296,942 144,146 152,796

1.급식 관리 145,343 135,318 10,025

1.학교급식운영 145,343 135,318 10,025

1.급식재료구입비 121,121 115,454 5,667

1.급식용식재료비 121,121 115,454 5,667(성립전)식품비  4,138,000원×1회= 4,138,000

식품비  1,529,000원×1회= 1,529,000

2.급식운영비 16,094 16,094 0

1.일반수용비 7,994 7,994 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.연료비 7,500 7,500 0  

3.우유급식비 0 2,860 -2,860

1.우유대금 0 2,860 -2,860
우유급식비(학교운영비)  -286,000원×10

월=
-2,860,000

4.조리종사원인건비 910 910 0

1.무기계약직원인건비 910 910 0  

5.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,836 0 1,836(성립전)차량수리비  183,600원×10회= 1,836,000

2.연료비 833 0 833
(성립전)차량유류비  1,233원×45리터×15

회=
833,000

6.학교급식기구확충비 4,549 0 4,549

1.비품구입비 4,549 0 4,549
(성립전)학교급식기구구입  909,800원×5

종=
4,549,000

2.보건 관리 9,328 8,028 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,268 2,968 1,300

1.보건실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 250 350 -100
직원심폐소생술응급처치연수  -100,000원

×1회=
-100,000

3.학생복지비 850 750 100약품구입  5,000원×20종×1회= 100,000

4.비품구입비 500 500 0  

2.학생건강검사 618 818 -200

1.학생복지비 618 818 -2001학년건강검사  -45,000원×1회= -45,000
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비만아검사  -155,000원×1회= -155,000

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육활동및홍보물품  70,000원×5

종=
350,000

(성립전)흡연예방골든벨및마술  750,000원

×1회=
750,000

(성립전)금연캠페인현수막  100,000원×4

회=
400,000

2.학교환경위생관리 5,060 5,060 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.먹는물관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 4,010 4,010 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 116,966 0 116,966

1.급식비지원 70,896 0 70,896

1.무상급식비 70,896 0 70,896

1.학생지원금 70,896 0 70,896
(성립전)칠보초병설유치원무상급식비지원 

 2,400원×6명×100일=
1,440,000

(성립전)칠보초병설유치원무상급식비지원 

 96,000원×1교=
96,000

(성립전)백암초병설유치원무상급식비지원 

 2,400원×6명×100일=
1,440,000

(성립전)백암초병설유치원무상급식비지원 

 1,248,000원×1교=
1,248,000

(성립전)칠보초무상급식비지원  2,600원

×57명×100일=
14,820,000

(성립전)칠보초무상급식비지원  2,600원

×57명×60일=
8,892,000

(성립전)백암초무상급식비지원  2,600원

×38명×100일=
9,880,000

(성립전)백암초무상급식비지원  5,096,000

원×1교=
5,096,000

(성립전)칠보중무상급식비지원  3,300원

×37명×100일=
12,210,000

(성립전)칠보중무상급식비지원  5,742,000

원×1교=
5,742,000

(성립전)칠보고무상급식비지원  3,300원

×36명×100일=
11,880,000
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(성립전)칠보고무상급식비지원  

-1,848,000원×1교=
-1,848,000

2.방과후학교활동비지원 43,485 0 43,485

1.방과후학교자유수강권운영지원 2,505 0 2,505

1.학생지원금 2,505 0 2,505
방과후학교자유수강권운영지원금  125,250

원×20명=
2,505,000

2.돌봄교실운영지원금 25,000 0 25,000

1.학생지원금 25,000 0 25,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  15,000,000

원×1교=
15,000,000

돌봄교실운영지원금  10,000,000원×1교= 10,000,000

3.농어촌방과후학교운영지원금 13,100 0 13,100

1.학생지원금 13,100 0 13,100
(성립전)방과후학교운영지원금  9,360,000

원×1교=
9,360,000

(성립전)방과후학교운영지원금  3,740,000

원×1교=
3,740,000

4.특수교육대상자방과후학교운영지원금2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영지

원금  1,440,000원×1교=
1,440,000

특수교육대상자방과후학교운영지원금  

1,440,000원×1교=
1,440,000

3.누리과정비지원 2,585 0 2,585

1.유치원누리과정지원 2,585 0 2,585

1.학생지원금 2,585 0 2,585
(성립전)유치원누리과정지원  973,000원

×1교=
973,000

(성립전)유치원누리과정지원  292,000원

×1교=
292,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,320,000원

×1교=
1,320,000

4.학생복지 25,305 800 24,505

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)미술치료집단상담강사료  50,000

원×2시간×9회기=
900,000

독서치료강사료  50,000원×8시간= 400,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)치유성장나눔프로젝트위생지원  

100,000원×1회=
100,000

(성립전)사제멘토링  20,000원×6팀×5회= 600,000

(성립전)독서치료  50,000원×2시간×19회

=
1,900,000

독서치료  -50,000원×8시간= -400,000

2.학생복지운영 21,805 800 21,005
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1.통학버스운영비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.통학버스운영비(목적) 7,505 0 7,505

1.일반수용비 4,545 0 4,545(성립전)차량수리비  454,500원×10종= 4,545,000

2.연료비 2,960 0 2,960
(성립전)차량유류비  1,233원×60리터×40

회=
2,960,000

3.통학버스안전지도사인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,505 0 12,505(성립전)인건비  9,100,000원×1명= 9,100,000

(성립전)교통보조비  60,000원×10월= 600,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,905,000원×1명= 1,905,000

(성립전)연차수당  100,000원×1명= 100,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
595 0 595

(성립전)4대보험기관부담금  595,000원×1

명=
595,000

2.기본적 교육활동 103,830 37,681 66,149

1.교과 활동 97,022 29,521 67,501

1.교과활동지원 15,211 6,640 8,571

1.학습준비물구입(경상) 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0  

2.기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 4,071 500 3,571

1.교육운영비 4,071 500 3,571
(성립전)교과용도서구입(목적)  3,548,000

원×1학기=
3,548,000

(성립전)교과서분배경비(목적)  400원×57

명=
23,000

5.맞춤형학습지원학교운영비 5,000 0 5,000
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1.일반수용비 384 0 384
(성립전)교사학습지도역량강화연수비  

48,400원×10명×1회=
484,000

교사학습지도역량강화연수비  -100,000원

×1회=
-100,000

2.운영수당 4,165 0 4,165
(성립전)학습동기및정서지원상담지운영비 

 52,500원×2시간×14회=
1,470,000

학습동기및정서지원상담지운영비  

-105,000원×1회=
-105,000

(성립전)감정조절상담비  (50,000원×1시

간×13회기)×2회=
1,300,000

(성립전)미술치료비  50,000원×1시간×9

회=
450,000

미술치료비  50,000원×1시간×21회= 1,050,000

(성립전)원예체험강사료  28,500원×2시간

×2명×2회=
228,000

원예체험강사료  -228,000원×1회= -228,000

3.교육운영비 101 0 101
(성립전)미술치료재료비  20,000원×5종

×1회=
100,000

미술치료재료비  -79,000원×1회= -79,000

(성립전)원예체험재료비  10,000원×18명

×2회=
360,000

원예체험재료비  -360,000원×1회= -360,000

(성립전)사제동행체험학습  10,000원×8명

×1회=
80,000

(성립전)과학실험동아리  35,600원×5회= 178,000

과학실험동아리  -178,000원×1회= -178,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350(성립전)운영평가회  175,000원×2회= 350,000

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.[국고]체육교과활동 17,267 1,000 16,267

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 9,672 0 9,672(성립전)기본급  1,612,000원×6월= 9,672,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

급식비  -80,000원×6월= -480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000
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3.기간제교원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  995,000원×1

명=
995,000

3.토요스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

4.우수학교스포츠클럽운영비 2,400 0 2,400

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  30,000원×20회= 600,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)운영물품구입  60,000원×20종= 1,200,000

(성립전)운영비  60,000원×10명= 600,000

5.학교스포츠클럽활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)운영물품구입  10,000원×40개= 400,000

6.스포츠강사인건비 780 0 780

1.기간제교원인건비 580 0 580급식비  80,000원×6월= 480,000

기본급  100,000원×1월= 100,000

2.교직원복지비 200 0 200피복구입비  200,000원×1명= 200,000

4.외국어교과활동 21,084 0 21,084

1.TaLK프로그램운영 19,424 0 19,424

1.기간제교원인건비 9,000 0 9,000(성립전)원어민활동비  1,500,000원×6월= 9,000,000

2.일반수용비 4,000 0 4,000(성립전)원어민주거비  400,000원×6월= 2,400,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1명= 1,300,000

3.운영수당 3,024 0 3,024
(성립전)내국인활동비  14,000원×9시간

×24주=
3,024,000

4.여비 2,400 0 2,400
(성립전)내국인교통비  25,000원×4일×24

주=
2,400,000

5.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)신규학교지원금  200,000원×5종= 1,000,000

2.단기집중프로그램운영 1,660 0 1,660

1.운영수당 600 0 600(성립전)주강사비  30,000원×2시간×6일= 360,000

(성립전)보조강사비  20,000원×2시간×6

일=
240,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060(성립전)교재비  15,000원×20권= 300,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×20종= 400,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×6일= 360,000
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5.특수교육교과활동 6,506 4,250 2,256

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

3.특수교육대상자치료지원비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)치료지원교육비  100,000원×3명

×6월=
1,800,000

4.특수교육대상자통학비 456 0 456

1.교육운영비 456 0 456
(성립전)통학비  (200원×6km×2회×97일

)+(200원×1일)=
233,000

통학비  (200원×6km×2회×93일)-(1,000

원)=
223,000

6.유치원교과활동 35,354 16,031 19,323

1.교과운영 10,300 11,300 -1,000

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 4,700 5,700 -1,000교육활동행사  -250,000원×4회= -1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.산타행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.어린이날행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.연합행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.입학식운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

6.졸업식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.학급교육활동경비 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

8.학습준비물 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.현장체험학습 2,251 2,251 0

1.교육운영비 2,251 2,251 0  

10.방과후과정시간제기간제교사인건비13,938 0 13,938

1.기간제교원인건비 12,712 0 12,712(성립전)인건비  11,560,000원×1명= 11,560,000

(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,226 0 1,226

(성립전)4대보험기관부담금  1,226,000원

×1명=
1,226,000

11.누리과정운영 2,585 0 2,585

1.교육운영비 2,585 0 2,585(성립전)학습교재비  372,250원×1회= 373,000

(성립전)학습교재비  292,000원×1회= 292,000

(성립전)학습교재비  310,000원×2회= 620,000

(성립전)간식비  20,000원×30회= 600,000

(성립전)간식비  20,000원×35회= 700,000

12.유치원자율선택과제운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 240 0 240(성립전)강사비  120,000원×2회= 240,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360(성립전)체험비  40,000원×10회= 400,000

(성립전)차량임차료  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교육운영용품  280,000원×2회= 560,000

13.유치원독서교육지원 2,200 0 2,200

1.운영수당 224 0 224
(성립전)학부모교육강사료  112,000원×2

회=
224,000

2.비품구입비 656 0 656
(성립전)독서환경개선물품  656,000원×1

종=
656,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320(성립전)유아도서구입  13,200원×100권= 1,320,000

2.창의적 체험활동 6,808 8,160 -1,352

1.자율활동 4,260 5,260 -1,000

1.다문화교육활동운영 510 510 0

1.운영수당 210 210 0  
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2.교육운영비 300 300 0  

2.학생자치활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000학생자치활동  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.고현예술제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 2,148 2,500 -352

1.야영활동 2,148 2,500 -352

1.교육운영비 2,148 2,500 -352야영활동비  -352,000원×1회= -352,000

3.동아리활동 400 400 0

1.청소년단체활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.선택적 교육활동 117,130 29,728 87,402

1.방과후학교 운영 70,718 21,428 49,290

1.방과후학교운영 61,908 14,328 47,580

1.방과후학교보조인력운영 5,740 2,600 3,140

1.운영수당 5,540 2,600 2,940
(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×44시간×5월=
2,200,000

(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×37시간×2월=
740,000

2.무기계약직원법정부

담금
200 0 200

(성립전)4대보험기관부담금  200,000원×1

명=
200,000

2.특기적성교육 28,288 11,728 16,560

1.운영수당 21,888 8,928 12,960(성립전)강사료  32,000원×33시간×5월= 5,280,000

(성립전)강사료  32,000원×15시간×3월= 1,440,000

(성립전)강사료(수자원공사)  32,000원

×65시간×3개월=
6,240,000

2.교육운영비 6,400 2,400 4,000(성립전)운영용품 등  336,000원×5회= 1,680,000

(성립전)운영용품 등  312,000원×5회= 1,560,000

(성립전)재료비(수자원공사)  19,000원

×40명=
760,000

3.일반업무추진비 0 400 -400방과후학교협의회  -10,000원×20명×2회= -400,000

9 발행일 : 2018-09-03



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.무기계약직원인건비 12,214 0 12,214
(성립전)돌봄전담인력인건비  800,540원

×6월=
4,804,000

돌봄전담인력인건비  780,000원×5월= 3,900,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

교통보조비  60,000원×5월= 300,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,100,000원×1명= 1,100,000

퇴직(적립)금  450,000원×1명= 450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.교육운영비 11,646 0 11,646(성립전)운영비  68,960원×5종×20회= 6,896,000

운영비  47,500원×20명×5월= 4,750,000

4.무기계약직원법정부

담금
740 0 740

(성립전)4대보험기관부담금  140,000원×1

명=
140,000

4대보험기관부담금  600,000원×1명= 600,000

4.특수교육대상자방과후학교운영 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880(성립전)강사비  80,000원×3명×6월= 1,440,000

강사비  80,000원×3명×6월= 1,440,000

2.돌봄교실운영 2,270 0 2,270

1.권역별돌봄협의회운영 2,270 0 2,270

1.교육운영비 1,370 0 1,370(성립전)운영물품구입  685,000원×2회= 1,370,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)권역별협의회  450,000원×2회= 900,000

3.유치원방과후학교운영 6,540 7,100 -560

1.유치원방과후특성화과정운영 6,540 7,100 -560

1.기간제교원인건비 680 680 0  

2.운영수당 4,320 4,320 0  

3.교육운영비 1,540 2,100 -560방학중차량임차료  -560,000원×1회= -560,000

2.독서활동 6,670 5,900 770

1.독서활동운영 6,670 5,900 770
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1.독서활성화지원 470 700 -230

1.교육운영비 470 700 -230운영물품구입  -100,000원×1회= -100,000

독서행사물품구입  -130,000원×1회= -130,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.도서관운영 700 1,200 -500

1.운영수당 700 1,200 -500
도서관자원봉사활동비  -5,000원×4시간

×25일=
-500,000

4.도서관학부모자원봉사활동비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학부모자원봉사활동비  10,000원

×150일=
1,500,000

3.교기육성 39,742 2,400 37,342

1.교기운영 39,742 2,400 37,342

1.씨름부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교운동부지도자인건비 18,082 1,000 17,082

1.기간제직원인건비 16,272 1,000 15,272(성립전)기본급  10,486,000원×1명= 10,486,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

(성립전)연차수당  715,000원×1명= 715,000

(성립전)퇴직금  3,231,000원×1명= 3,231,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,410 0 1,410

(성립전)4대보험기관부담금  1,410,000원

×1명=
1,410,000

3.전국장사씨름대회출전보조금 500 0 500

1.여비 500 0 500관내.관외여비  25,000원×20일= 500,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)훈련비  10,000원×5명×10회= 500,000

훈련비  -10,000원×5명×10회= -500,000

4.제47회전국소년체전훈련비 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950(성립전)훈련비  300,000원×3명= 900,000

(성립전)용품구입  200,000원×3명= 600,000
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(성립전)식비  70,000원×3명= 210,000

(성립전)숙박비  80,000원×3명= 240,000

5.제47회전국소년체전유망선수특별훈련비2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)훈련비  400,000원×3명= 1,200,000

(성립전)장비구입비  500,000원×3종= 1,500,000

6.체육인재양성훈련보조비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)집중훈련비  30,000원×10명×10

일=
3,000,000

(성립전)대회출전비  100,000원×10명= 1,000,000

7.제47회 전국소년체전대표선수 출전비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450(성립전)식비  70,000원×3명×1회= 210,000

(성립전)숙박비  80,000원×3명×1회= 240,000

8.육성종목운영비 5,760 0 5,760

1.여비 1,000 0 1,000(성립전)출장비  100,000원×5명×2회= 1,000,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전)선수훈련비  100,000원×10명×3

회=
3,000,000

(성립전)용품구입  176,000원×10명= 1,760,000

9.체육영재지원금 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)체육영재지원금  600,000원×2명

×2회=
2,400,000

10.제48회 전국소년체전대비하계강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)대회출전비  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)훈련비  100,000원×10명= 1,000,000

11.제55회대통령기장사씨름대회출전보조금500 0 500

1.여비 500 0 500출장비  25,000원×20일= 500,000

4.교육활동 지원 91,566 17,390 74,176

1.교무업무 운영 3,590 3,290 300

1.교무학사운영 3,590 3,290 300

1.교육활동홍보 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300현수막제작  50,000원×6회= 300,000

2.입학식행사운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.학급환경정리 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0  

6.교무학사운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

7.환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

2.생활지도운영 2,241 300 1,941

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.인권교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학교폭력예방 1,941 0 1,941

1.416단원고약전 도서구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1종= 141,000

2.사이버폭력예방선도학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)사이버폭력예방교육활동운영비  

18,000원×55명=
990,000

(성립전)교사연구회운영비  15,000원×2종

×7명=
210,000

(성립전)교수학습자료개발및운영자료  

100,000원×6학급=
600,000

3.연구학교 운영 51,100 0 51,100

1.연구학교운영 51,100 0 51,100

1.혁신학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)교원전문성신장연수  100,000원

×12명=
1,200,000
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(성립전)교육공동체워크숍  1,000,000원

×1회=
1,000,000

2.운영수당 856 0 856
(성립전)학부모교육강사비  70,000원×6회

=
420,000

학생자치활동강사비  126,000원×1회= 126,000

진로멘토링강사비  310,000원×1회= 310,000

3.교육운영비 10,444 0 10,444
(성립전)학급교육과정운영  500,000원×6

학급=
3,000,000

(성립전)교수학습자료구입  100,000원×3

회=
300,000

(성립전)창의적체험활동  500,000원×7회= 3,500,000

(성립전)전로멘토링운영  500,000원×2회= 1,000,000

전로멘토링운영  -310,000원×1회= -310,000

(성립전)학생자치활동운영  200,000원×10

회=
2,000,000

학생자치활동운영  -126,000원×1회= -126,000

(성립전)전통씨름운영  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)학부모교육운영비  40,000원×2회

=
80,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교원전문성신장협의회  100,000원

×5회=
500,000

2.어울림학교운영 32,100 0 32,100

1.교육운영비 20,920 0 20,920
(성립전)공동학습활동  2,500,000원×6학

급=
15,000,000

(성립전)지역문화계승교육  12,000원×160

명=
1,920,000

(성립전)소리놀한마당  4,000,000원×1회= 4,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)교직원성장활동  500,000원×2회= 1,000,000

3.전출금 10,180 0 10,180
(성립전)어울림한마당(수곡초전출금)  

4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)프로젝트테마식체험학습(수곡초전

출금)  6,180,000원×1회=
6,180,000

3.특색교육과정운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,052 0 2,052
(성립전)목공체험강사료  32,000원×6시간

×3명×2회=
1,152,000

(성립전)진로상담강사료  50,000원×3명

×2시간×3회=
900,000

2.교육운영비 2,948 0 2,948
(성립전)태산선비교육숙박체험  650,000원

×1박×1회=
650,000

(성립전)태산선비교육식사비  6,000원×57

명×1식=
342,000

태산선비교육식사비  -30,000원×1회= -30,000

(성립전)목공체험재료비  34,310원×57명= 1,956,000
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목공체험재료비  15,000원×2회= 30,000

4.학습지원실 운영 34,635 13,800 20,835

1.방송실운영 375 1,000 -625

1.방송실운영 375 1,000 -625

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 275 900 -625비품구입비  -625,000원×1종= -625,000

2.정보화실운영 18,260 12,800 5,460

1.학교정보화지원 16,100 12,800 3,300

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,240 4,240 0  

3.비품구입비 10,120 6,820 3,300
학생및업무용컴퓨터구입  -550,000원×1대

=
-550,000

비디오프로젝터구입  3,850,000원×1종= 3,850,000

4.기타자산취득비 300 300 0  

2.소프트웨어교육교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교구구입  1,000,000원

×2회=
2,000,000

3.찾아가는소프트웨어교육 160 0 160

1.운영수당 160 0 160(성립전)강사료  160,000원×1회×1명= 160,000

3.기타 학습지원실 운영 16,000 0 16,000

1.초등실과조리실습실 16,000 0 16,000

1.일반수용비 3,550 0 3,550(성립전)소규모수선비  3,550,000원×1식= 3,550,000

2.비품구입비 12,450 0 12,450
(성립전)조리실습실비품구입  1,078,100원

×10종=
10,781,000

(성립전)실습조리기구구입  166,900원×10

종=
1,669,000

5.학교 일반운영 140,542 127,219 13,323

1.학교기관 운영 41,640 40,580 1,060

1.부서기본운영 29,720 30,220 -500

1.교무실운영 13,000 13,500 -500

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 9,600 9,600 0  
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3.일반업무추진비 500 1,000 -500교무실협의회  -25,000원×10명×2회= -500,000

4.비품구입비 2,100 2,100 0  

2.교장실운영 8,350 8,350 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 800 800 0  

3.일반행정사무관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

4.행정실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0  

2.여비 2,560 2,560 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.병설유치원기본운영 11,920 10,360 1,560

1.공공요금및제세공과금 4,500 4,500 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

2.당직관리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0  

3.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.병설유치원운영 4,350 3,350 1,000

1.일반수용비 2,850 2,850 0  

2.여비 500 500 0  

3.비품구입비 1,000 0 1,000무선청소기외3종  250,000원×4종= 1,000,000
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5.시설관리용역료 1,600 1,040 560

1.일반수용비 1,600 1,040 560공기청정기렌탈료  40,000원×2대×7월= 560,000

6.학교운영위원회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 83,082 85,019 -1,937

1.학교시설장비유지 83,082 85,019 -1,937

1.공공요금및제세공과금 39,956 39,956 0

1.전기요금 28,000 28,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 5,956 5,956 0  

2.깨끗한학교만들기(경상) 15,030 13,000 2,030

1.무기계약직원인건비 7,170 0 7,170청소원인건비  800,000원×6월= 4,800,000

청소원급식비  130,000원×4월= 520,000

청소원명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

청소원연차수당  250,000원×1회= 250,000

청소원퇴직적립금  600,000원×1회= 600,000

2.일반수용비 6,860 13,000 -6,140청소용역비  -6,140,000원×1회= -6,140,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

4.무기계약직원법정부

담금
800 0 8004대보험기관부담금  800,000원×1명= 800,000

3.당직관리 2,750 3,850 -1,100

1.일반수용비 2,750 3,850 -1,100
무인경비(cctv)용역료  -1,100,000원×1회

=
-1,100,000

4.시설관리용역료 6,441 6,650 -209

1.일반수용비 6,441 6,650 -209전기안전관리용역료  -20,900원×10월= -209,000

5.시설일반관리 18,105 20,763 -2,658

1.기간제직원인건비 667 667 0  

2.일반수용비 17,038 19,696 -2,658연못정비  -2,658,000원×1식= -2,658,000

3.교직원복지비 400 400 0  

6.화장실관리 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학교운영 협력 15,820 1,620 14,200

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.학교운영위원회운영 1,020 1,020 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.운영수당 250 250 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

3.유관기관협력 14,200 0 14,200

1.동부실버대학운영 14,200 0 14,200

1.운영수당 2,500 0 2,500(성립전)실버대학강사료  70,000원×30회= 2,100,000

(성립전)실버대학특강비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 11,700 0 11,700
(성립전)차량임차료  600,000원×3대×5회

=
9,000,000

(성립전)여행자보험료  1,000원×150명×4

회=
600,000

(성립전)행사운영비  700,000원×3회= 2,100,000

6.학교 재무활동 2,914 2,952 -38

1.예비비 2,914 2,952 -38

1.예비비 2,914 2,952 -38

1.예비비 2,914 2,952 -38

1.예비비 2,914 2,952 -38예비비(유치원)  -38,000원×1회= -38,000

세출합계 752,924359,116393,808
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